
（別紙様式６）

学校名

児童名

担任名

１　代替食の提供について

　　南但馬自然学校では医師による診断を受けた場合は、食物アレルギーによる代替食を提供しています。
　　学校給食で代替食の提供がない場合は、南但馬自然学校でも提供できませんので、ご了承ください。

２　食物アレルギーについて

除去該当欄

1

2

3

4

5

6

7

３　代替食が必要なメニューの確認について

　　以下の流れで代替食のメニューを決定します。

　　　①保護者は、代替食連絡票に記入後、学校を通じて南但馬自然学校に提出してください。

　　　⑤南但馬自然学校は、代替食連絡票の「喫食」の欄を記入し、学校を通じて保護者に代替食連絡票を再々度
　　　　 送付します。合わせてアレルギー代替食確認書を送付します。

　　　⑥学校は、代替食連絡票の内容を確認し、不備がなければアレルギー代替食確認書に記名・押印し、保護
　　　　 者に送付してください。不備がある場合は、南但馬自然学校までお問い合わせください。

　　　⑦保護者は、代替食連絡票の内容を確認し、不備がなければアレルギー代替食確認書に記名・押印し、学
　　　　 校にご送付ください。不備がある場合は、学校を通じて南但馬自然学校までお問い合わせください。

　　　⑧学校は、保護者から届いたアレルギー代替食確認書の写しをPDFで南但馬自然学校に電子メールで送付
　　　　 し、原本は自然学校で来校された際に食堂業者へ直接提出してください。

原因食物

卵

乳

小麦

そば

落花生

えび

かに

※上記以外に、医師により除去が必要と診断されている食品がある場合は、具体的な品目を
　 記入してください。

食物アレルギーによる代替食連絡票

　　医師により除去が必要と診断されている食材について、「除去該当欄」に○を記入してください。
　　除去該当欄に○を記入した場合は、「アナフィラキシーの既往」の「ある・ない」にチェックしてください。

　　　④保護者は、代替食連絡票の内容を確認し、不備がなければ○、不備があれば×を「保護者確認」の欄
　　　　 に記入し、学校を通じて南但馬自然学校に提出してください。

　　　②南但馬自然学校は、「代替メニュー」（水色）を記入し、学校を通じて保護者に代替食連絡票を再度送
　　　　 付します。

　　　　　※学校と保護者の確認欄の全てに○が記入されるまで代替食連絡票のやり取りが続きます。

　　　③学校は、代替食連絡票の内容を確認し、不備がなければ「学校確認」の欄に○を記入し、保護者に送
　　　　 付してください。不備があれば「学校確認」の欄に×を記入し、南但馬自然学校に提出してください。

アナフィラキシーの既往

　　　　　ある　　　　　ない

　　　　　ある　　　　　ない

　　　　　ある　　　　　ない

　　　　　ある　　　　　ない

　　　　　ある　　　　　ない

　　　　　ある　　　　　ない

　　　　　ある　　　　　ない

南但馬 学 校 保護者

③学校が確認欄（黄色）に○を記入

学校が確認欄（黄色）に×を記入

保護者が確認欄（白色）に○もしくは×を記入

②送 付
送 付

④提 出④提 出

③提 出

南但馬

自然学校
学 校 保護者

・「代替希望」に○を記入

・「原因食物」を記入

送 付

①提 出

送 付

①提 出
内容の確認



（別紙様式６）

○「食堂」のメニュー

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

喫食

（選択）

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択） ・野菜サラダ

・フルーツ(オレンジ)

・クロワッサン

・ハッシュドポテト

・レーズンバターロールパン

・ロースハム

・スパゲティ

・ポテトサラダ

・えびフライ

・クリームシチュー

・ベーコングラタン

　　保護者は、食事 №2 を参照いただき、「代替希望」「原因食物となる原材料」の欄にご記入ください。

・ご飯

・味噌汁

・漬物(しばづけ)

・プレーンヨーグルト

メニュー名

 ・季節のフルーツ　(いちご・すいか・なし)

・野菜サラダ

・玉子焼き

・ます塩焼き

・ご飯

・味噌汁

メニュー名

・クリームコロッケ

・ジャーマンポテト焼き

・豆腐のふわふわ揚げ煮

・ふりかけ

・ご飯

・野菜サラダ

　(ミートソース)

・クロワッサン

・コーンスープ

・ハンバーグステーキ

メニュー名

・野菜サラダ

・クレープ

学校名(　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　　児童名（　　　　　　　　　　　　　　）

夕食

・ミルクコーヒー

夕食

【月曜日】

【火曜日】

朝食

昼食

【水曜日】

朝食



（別紙様式６）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

喫食

（選択）

　※うどんの製造工場では、そば粉・乳・卵・大豆・やまいもを含む製品も製造

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

メニュー名

学校名(　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　　児童名（　　　　　　　　　　　　　　）

（うどんのつゆ）

・グリルソーセージ

・ご飯

・中華スープ

・皿うどん

・杏仁豆腐

・ご飯

・付け合わせ３品

　　フライドポテト

・七彩ひろうす

・りんごゼリー

　　かぼちゃのグラタン

　　スナップエンドウ

（あんかけ）

・味噌汁

・ハッシュドポテト

・ベーコン

・野菜サラダ

・フルーツ(オレンジ)

・ジュース(ヨーグルト風味)

メニュー名

・ひじきの煮物

・季節のフルーツ(メロン・すいか・なし)

・ご飯

・味噌汁

・牛ミンチコロッケ

・マカロニサラダ

・野菜サラダ

・ご飯

・味噌汁

・鮭塩焼き

・納豆

・漬物(たくあん)

・味付けのり

・ヤクルト

・きんぴらごぼう

・炊き込みご飯

・うどん

・野菜のかき揚げ

メニュー名

・レーズンバターロールパン

・クロワッサン

【水曜日】

【木曜日】

【金曜日】

昼食

夕食

朝食

昼食

夕食

朝食



（別紙様式６）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

○「野外炊事」「おにぎり」「菓子パン」のメニュー

喫食 代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食
（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）

喫食 代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食
（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）

喫食 代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食
（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）

学校名(　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　　児童名（　　　　　　　　　　　　　　）

メニュー名

メニュー名

メニュー名

メニュー名

【おにぎり】

【菓子パン】

肉じゃが

シチュー

豚汁

手打ちうどん

ホットドッグ
（カートンドッグ）

　　保護者は、食事 №3 を参照いただき、「代替希望」「原因食物となる原材料」の欄にご記入ください。

・ご飯

・味噌汁

・チキン南蛮

　　(タルタルソース)

・野菜サラダ

・フライドポテト

・春雨の酢の物

【金曜日】

【野外炊事】

棒焼きパン

昼食

カレー

やきそば

バーベキュー

梅

おかか

昆布

鮭

メロンパン

クリームパン

あんぱん



（別紙様式６）

○弁当のメニューについて

【弁当】
代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

弁当Ⅱ

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

学校名(　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　　児童名（　　　　　　　　　　　　　　）

弁当Ⅲ

メニュー名

・ミートボール

・玉子焼き

・煮物

・鮭焼き

・オレンジ

・ご飯

メニュー名

・玉子焼き

・えびフライ

・かにクリームコロッケ

・春巻

・春雨の酢の物

・枝豆がんもの煮物

・えんどうご飯

・キャベツ

・オレンジ

弁当Ⅰ

　　保護者は、食事 №4 を参照いただき、「代替希望」「原因食物となる原材料」の欄にご記入ください。

メニュー名

・玉子焼き

・白身魚フライ

・梅干し

・ゆかり

・キャベツ

・オレンジ

・野菜コロッケ

・鶏唐揚げ

・ウインナーソーセージ

・ご飯

・ミートボール



（別紙様式６） 【記入例】

学校名

児童名

担任名

１　代替食の提供について

　　南但馬自然学校では医師による診断を受けた場合は、食物アレルギーによる代替食を提供しています。
　　学校給食で代替食の提供がない場合は、南但馬自然学校でも提供できませんので、ご了承ください。

２　食物アレルギーについて

除去該当欄

1

2 ○

3

4

5

6

7

３　代替食が必要なメニューの確認について

　　以下の流れで代替食のメニューを決定します。

　　　①保護者は、代替食連絡票に記入後、学校を通じて南但馬自然学校に提出してください。

原因食物 アナフィラキシーの既往

卵 　　　　　ある　　　　　ない

乳 　　　　　ある　　　　　ない

食物アレルギーによる代替食連絡票

○○市立○○小学校

○○　○○

○○　○○

　　医師により除去が必要と診断されている食材について、「除去該当欄」に○を記入してください。
　　除去該当欄に○を記入した場合は、「アナフィラキシーの既往」の「ある・ない」にチェックしてください。

えび 　　　　　ある　　　　　ない

かに 　　　　　ある　　　　　ない

※上記以外に、医師により除去が必要と診断されている食品がある場合は、具体的な品目を
　 記入してください。

小麦 　　　　　ある　　　　　ない

そば 　　　　　ある　　　　　ない

落花生 　　　　　ある　　　　　ない

　　　⑥学校は、代替食連絡票の内容を確認し、不備がなければアレルギー代替食確認書に記名・押印し、保護
　　　　 者に送付してください。不備がある場合は、南但馬自然学校までお問い合わせください。

　　　⑦保護者は、代替食連絡票の内容を確認し、不備がなければアレルギー代替食確認書に記名・押印し、学
　　　　 校にご送付ください。不備がある場合は、学校を通じて南但馬自然学校までお問い合わせください。

　　　⑧学校は、保護者から届いたアレルギー代替食確認書の写しをPDFで南但馬自然学校に電子メールで送付
　　　　 し、原本は自然学校で来校された際に食堂業者へ直接提出してください。

　　　②南但馬自然学校は、「代替メニュー」（水色）を記入し、学校を通じて保護者に代替食連絡票を再度送
　　　　 付します。

　　　③学校は、代替食連絡票の内容を確認し、不備がなければ「学校確認」の欄に○を記入し、保護者に送
　　　　 付してください。不備があれば「学校確認」の欄に×を記入し、南但馬自然学校に提出してください。

　　　④保護者は、代替食連絡票の内容を確認し、不備がなければ○、不備があれば×を「保護者確認」の欄
　　　　 に記入し、学校を通じて南但馬自然学校に提出してください。

　　　　　※学校と保護者の確認欄の全てに○が記入されるまで代替食連絡票のやり取りが続きます。

　　　⑤南但馬自然学校は、代替食連絡票の「喫食」の欄を記入し、学校を通じて保護者に代替食連絡票を再々度
　　　　 送付します。合わせてアレルギー代替食確認書を送付します。

南但馬 学 校 保護者

③学校が確認欄（黄色）に○を記入

学校が確認欄（黄色）に×を記入

保護者が確認欄（白色）に○もしくは×を記入

②送 付
送 付

④提 出④提 出

③提 出

南但馬

自然学校
学 校 保護者 ・「代替希望」に○を記入

送 付

①提 出

送 付

①提 出
内容の確認



（別紙様式６） 【記入例】

○「食堂」のメニュー

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 乳、乳たん白

○
牛乳、無脂肪牛乳、マーガリン、生ク
リーム

喫食 ○
マーガリン、プロセスチーズ、ナチュラ
ルチーズ

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 乳成分

喫食

（選択）

○ 生乳、乳製品

○ 乳成分、チーズ

○ 脱脂粉乳、乳主原料品

喫食

（選択） ○
ナチュラルチーズ、プロセスチー
ズ

○
乳成分、チーズパウ
ダー

喫食 ○ 乳成分

（選択） ○
乳成分、チーズ、ナチュラルチー
ズ、プロセスチーズ

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 乳成分

○ 乳成分

喫食 ○ 乳成分

（選択）

○ 牛乳

学校名(　○○市立○○小学校　）　　児童名（　○○　○○　）

　　保護者は、食事 №2 を参照いただき、「代替希望」「原因食物となる原材料」の欄にご記入ください。

【月曜日】

・ハンバーグステーキ

・クリームコロッケ

・ジャーマンポテト焼き

・豆腐のふわふわ揚げ煮

メニュー名

・ご飯

夕食 ・味噌汁

・ご飯

朝食 ・味噌汁

・玉子焼き

・野菜サラダ

・クレープ

【火曜日】

メニュー名

昼食 ・クロワッサン

・スパゲティ

　(ミートソース)

・野菜サラダ

・ます塩焼き

・ふりかけ

・漬物(しばづけ)

・プレーンヨーグルト

・コーンスープ

・ポテトサラダ

・ベーコングラタン

・野菜サラダ

 ・季節のフルーツ　(いちご・すいか・なし)

・ご飯

夕食 ・クリームシチュー

・えびフライ

・ハッシュドポテト

・ロースハム

・野菜サラダ

・フルーツ(オレンジ)

【水曜日】

メニュー名

・レーズンバターロールパン

朝食 ・クロワッサン

・ミルクコーヒー



（別紙様式６） 【記入例】

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 乳糖

喫食

（選択） ○ 乳糖

○ 牛乳、乳成分

○ 生乳、チーズ、乳成分

喫食

（選択）

○ りんご果汁

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食

（選択）

○ 脱脂粉乳

○ 乳成分

喫食

（選択）

○ 乳

　※うどんの製造工場では、そば粉・乳・卵・大豆・やまいもを含む製品も製造

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 乳成分

○ 乳成分

喫食 ○ 乳成分

（選択）

○ 乳製品

・ご飯

昼食 ・中華スープ

・皿うどん

（あんかけ）

学校名(　○○市立○○小学校　）　　児童名（　○○　○○　）

【水曜日】
メニュー名

夕食 ・グリルソーセージ

・付け合わせ３品

　　かぼちゃのグラタン

・杏仁豆腐

・ご飯

・味噌汁

【木曜日】
メニュー名

・ご飯

朝食 ・味噌汁

　　スナップエンドウ

　　フライドポテト

・七彩ひろうす

・りんごゼリー

・ヤクルト

・ご飯

昼食 ・味噌汁

・鮭塩焼き

・納豆

・漬物(たくあん)

・味付けのり

・炊き込みご飯

夕食 ・うどん

（うどんのつゆ）

・牛ミンチコロッケ

・マカロニサラダ

・野菜サラダ

・きんぴらごぼう

メニュー名

・レーズンバターロールパン

朝食 ・クロワッサン

・野菜のかき揚げ

・ひじきの煮物

・季節のフルーツ(メロン・すいか・なし)

【金曜日】

・ジュース(ヨーグルト風味)

・ハッシュドポテト

・ベーコン

・野菜サラダ

・フルーツ(オレンジ)



（別紙様式６） 【記入例】

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 脱脂粉乳、乳成分

喫食 ○ 乳成分

（選択）

○「野外炊事」「おにぎり」「菓子パン」のメニュー

喫食 代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食
（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）

喫食 代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食
（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）

喫食 代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

喫食
（選択）
喫食

（選択）
喫食

（選択）

学校名(　○○市立○○小学校　）　　児童名（　○○　○○　）

【金曜日】

メニュー名

　　(タルタルソース)

・野菜サラダ

・フライドポテト

・春雨の酢の物

・ご飯

昼食 ・味噌汁

・チキン南蛮

　　保護者は、食事 №3 を参照いただき、「代替希望」「原因食物となる原材料」の欄にご記入ください。

【野外炊事】

メニュー名

カレー

バーベキュー

やきそば

シチュー ○
全粉乳、脱脂粉乳、乳等加工
品、チーズパウダー、乳成分

肉じゃが

手打ちうどん

豚汁

ホットドッグ
（カートンドッグ）

○ 脱脂粉乳、乳成分

【おにぎり】
メニュー名

梅

棒焼きパン ○ 脱脂粉乳

おかか

鮭

昆布

クリームパン ○ 脱脂粉乳、牛乳

【菓子パン】
メニュー名

あんぱん ○ 牛乳、脱脂粉乳、乳成分

メロンパン ○ 加糖練乳、乳成分



（別紙様式６） 【記入例】

○弁当のメニューについて

【弁当】
代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 乳成分

○ 乳成分

○ 乳成分

○ 脱脂粉乳、乳成分

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 乳成分

○ 脱脂粉乳

弁当Ⅱ ○ 牛乳、乳たん白、乳成分

喫食

（選択）

代替希望 原因食物となる原材料 代替メニュー 学校確認 保護者確認

○ 乳成分

○ 乳成分

喫食

（選択）

学校名(　○○市立○○小学校　）　　児童名（　○○　○○　）

　　保護者は、食事 №4 を参照いただき、「代替希望」「原因食物となる原材料」の欄にご記入ください。

メニュー名

・ミートボール

・鶏唐揚げ

・ウインナーソーセージ

・ご飯

・梅干し

・ゆかり

・玉子焼き

・白身魚フライ

弁当Ⅰ ・野菜コロッケ

・かにクリームコロッケ

・春巻

・春雨の酢の物

・枝豆がんもの煮物

・えんどうご飯

・キャベツ

・キャベツ

・オレンジ

メニュー名

・玉子焼き

・えびフライ

・煮物

・ご飯

・鮭焼き

・オレンジ

・オレンジ

メニュー名

・ミートボール

弁当Ⅲ ・玉子焼き


